
LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 
 

RESOLUCION No. 28 
15 DE NOVIEMBRE DE 2018 

 
 

 Por la cual se imponen unas sanciones.  
 

 
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DE LOS CAMPEONATOS MUNICIPALES 2018. 

 
En uso de sus facultades estatutarias y reglamentarias y en particular de las que le 

confiere el Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol. 

 
 

RESUELVE 

Artículo Primero: Imponer las sanciones correspondientes a la Programación Nº 28 de 

los Torneos Municipales de Fútbol de los días 9 al 15 de noviembre de 2018. 

FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

09 – 11  Conucos B – 
Constructora 

Leonel González  

Primera Pinto Lagos Brayan  Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha  

09 – 11  Conucos B – 
Constructora 

Leonel González  

Primera Quiñonez Aparicio 
Holman 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha  

09 – 11  UIS Primera Núñez Méndez 
Keyner 

Jugar sancionado 
(Art. 21, literal j) 
 

2 Fechas  

09 – 11  Atlético 
Bucaramanga 

Primera Ariza Escalante 
Andrés 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

09 – 11  Atlético 
Bucaramanga  

Primera Contreras Torres 
Joel 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

09 – 11  Conucos A – 
Móviles García  

Primera Socha Contreras 
Anderson 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha  

10 – 11  UTS B Primera Caballero Bautista 
Brahian 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

4 Fechas  

10 – 11  UTS B Primera Villabona Vargas 
Diego 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

4 Fechas  



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 
FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

10 – 11 UTS B Primera Reyes González 
Andrés 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  ARV Primera Díaz Cárdenas 
Luzbin 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

6 Fechas 

11 – 11  La Bastilla  Primera Acevedo Jimenez 
Camilo 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  La Bastilla Primera Burgos López Juan Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 
Primera reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

5 Fechas  

11 – 11  Copetrán Primera Niño Martínez 
Arley 

Malograr oportunidad 
de gol con falta 
(Art. 63, literal b) 

1 Fecha  

11 – 11  Disfarma Primera Ruiz Jaimes Jaime Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Disfarma Primera Castaño Pérez 
Albeiro 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

11 – 11  Disfarma Primera Lizarazo Niño Eyder Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

11 – 11  Disfarma Primera Rincón Suarez 
César 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 
Continúa agresión 
verbal desde la tribuna 
(Art. 14) 

8 Fechas  

11 – 11  Disfarma Primera Morales Aparicio 
Gerson 

Actuar sin legalizar su 
condición de jugador 
profesional (Art. 10) 

4 Fechas 

11 – 11  Disfarma Primera Ameth Jesse 
Giscara (DT) 

Utilizar un jugador que 
no ha legalizado su 
condición de 
profesional 

4 Fechas  

11 – 11  Águilas Doradas Primera Mantilla Reyes 
Johan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 
 

1 Fecha 

11 – 11  Español de 
Santander 

Ascenso Guerrero Noriega 
Carlos  

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 
Primera reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

5 Fechas  



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 
FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

11 – 11  Español de 
Santander 

Ascenso Moreno Ortiz 
Ferney 

Escupir a un 
adversario 
(Art. 63, literal b) 

4 Fechas  

11 – 11  Atlético 
Bucaramanga 

Ascenso Pérez Blanco 
Edward 

Escupir a un 
adversario 
(Art. 63, literal b) 

4 Fechas  

11 – 11  Real Caracolí Ascenso Yaruro Ortiz Oscar 
Manuel 

Vías de hecho contra 
rival 
(Art. 63, literal f) 
Irrespeto al juez de 
línea con injurias y 
groserías  
(Art. 64, literal b) 
Segunda reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

10 Fechas  

11 – 11  Real Caracolí Ascenso Cote Rodríguez 
Carlos  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Contracorriente Ascenso Figueroa Galvis 
Marlon 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Contracorriente Ascenso Orejuela Mauri 
José A 

Vías de hecho contra 
rival 
(Art. 63, literal f) 
Primera reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

5 Fechas  

11 – 11  Contracorriente Ascenso Contreras Díaz Iván Conducta violenta 
contra rival 
(Art. 63, literal d) 

2 Fechas  

11 – 11  Real Santander B Ascenso Granados Ávila 
Carlos  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Real Santander B Ascenso Castro Nova 
Sebastián 

Juego brusco grave 
(Art. 63, literal c) 

1 Fecha  

11 – 11  Unión Bumanguesa Ascenso Rodríguez Cañas 
Meyber 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

11 – 11  Restrepo y 
Restrepo 

Ascenso Moreno León 
Harold 

Juego brusco grave 
(Art. 63, literal c) 

1 Fecha  

11 – 11  UIS Ascenso Bejarano Bobadilla 
Carlos  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Cesar Vásquez  Juvenil  Espíndola Suarez 
Andrés 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

10 – 11  Cesar Vásquez  Juvenil  Oñate López Juan Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 
 

1 Fecha 



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 
FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

10 – 11  Independiente 
Bucaramanga 

Juvenil  Ronderos Oscar Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

10 – 11  Independiente 
Bucaramanga 

Juvenil  Ballesteros 
Martínez Breyner 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 
Primera reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

2 Fecha 

10 – 11  Real San Juan Juvenil  Corzo Bautista 
Emerson 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Todito Juvenil  Mora García Jhon Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Kiwanis Juvenil  Rivera Beyker Yesid Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

10 – 11  Kiwanis Juvenil  Rangel Pinto Carlos  Impedir gol con mano 
intencional 
(Art. 63, literal a) 

1 Fecha  

10 – 11  Kiwanis Juvenil  Tarazona Sanabria 
Sergio 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

6 Fechas  

10 – 11  Power Soccer Juvenil  Espitia Gómez 
Carlos  

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

10 – 11  Power Soccer Juvenil  Herrera Valbuena 
Javier 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Leopardos Juniors Juvenil  Murillo Tarazona 
Juan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 
 

1 Fecha 

10 – 11  Leopardos Juniors Juvenil  Padilla Rugeles 
Johan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 
 

1 Fecha 

11 – 11  Lebrija Sub. 16 Herrera Prada 
Daniel  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Atlético 
Bucaramanga B 

Sub. 16 Rojas Villamizar 
Joan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Atlético 
Bucaramanga B 

Sub. 16 Suarez Aguilar 
Thomas 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Independiente 
Bucaramanga 

Sub. 16 Acevedo Pulido 
Johan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Miami Soccer Sub. 16 Ramírez Soto Juan Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Miami Soccer Sub. 16 Novoa Montoya 
Alberto 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

12 – 11  Real Santander D Sub. 16 Hernández 
Sanabria Charlee 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 
FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

12 – 11  Real Santander D Sub. 16 García Oliveros 
Hugo 

Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

4 Fechas  

12 – 11  Real Santander D Sub. 16 Gómez Cadena 
Farik 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Inter Sub. 16 Viloria de las Salas 
Kleiverson 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  La Bastilla  Sub. 15 Ramírez Sánchez 
Jhon 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Deportivo 
Financiera  

Sub. 15 Funes Peña Gabriel  Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Floridablanca Sub. 15 Rueda Morales 
Jhonatan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Floridablanca Sub. 15 Rodríguez Sergio Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

4 Fechas  

12 – 11  César Vásquez  Sub. 15 Bolaño Montero 
Luis 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  César Vásquez  Sub. 15 García Rodríguez 
Daniel  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Comfenalco  Sub. 15 Mora Caballero 
David  

Jugar sancionado 
(Art. 21, literal j) 

2 Fechas  

12 – 11  Comfenalco  Sub. 15 Garrido Pinzón Iván 
(DT) 

Alinear jugador 
sancionado (Art. 6) 

2 Fechas  

12 – 11  Real Caracolí A Sub. 15 Valencia Padilla 
Juan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Fire Soccer A Sub. 15 Pradilla Buelvas 
Oscar  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Independiente 
Bucaramanga B 

Sub. 14 Quintero Cárdenas 
Haider 

Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

10 – 11  Independiente 
Bucaramanga B 

Sub. 14 Rangel Lizarazo 
Rony 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  César Vásquez  Sub. 14 Cadena Cala 
Brahiam 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11  Toto Estévez  Sub. 14 Piñeres Orduz Juan Irrespeto al juez con 
injurias y groserías   
(Art. 64, literal b) 

4 Fechas  

12 – 11  Deportivo 
Financiera  

Sub. 14 Caicedo Rincón 
Yerci 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Academia 
Independiente 

Santander  

Sub. 14 Mora Galeano 
Jonatan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 

 

 

 

 

FECHA CLUB CATEGORIA APELLIDOS Y 

NOMBRES 

MOTIVO FECHAS DE 
SUSPENSION 

10 – 11  Real Caracolí A Sub. 13 Vega Ruiz Nicolás Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 
 

1 Fecha 

10 – 11  Águilas Doradas Sub. 13 Aldana Galvis Iván Doble amonestación 
(Art. 58, numeral 2) 

1 Fecha 

12 – 11  Atlético 
Bucaramanga B 

Sub. 13 Bueno Lizcano 
Kevin 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Real Caracolí A Sub. 13 Niño Ordoñez Juan Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Conucos  Sub. 13 Calderón Silva 
Andrés  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Gran Sociedad Sub. 13 Rodríguez Prieto 
Juan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Gran Sociedad Sub. 13 Salamanca García 
Johan 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Fire Soccer Sub. 13 Caceres Olarte 
Erick 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

12 – 11  Leonem Sub. 13 Gómez Machado 
Carlos  

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

10 – 11 Real Girones  Sub. 12 Vega Gómez 
Andrés 

Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Águilas Doradas Sub. 12 Zúñiga Cruz Duván Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 

11 – 11  Atlético 
Bucaramanga  

Sub. 12 Bonilla Pedraza 
Omar 

Jugar sancionado 
(Art. 21, literal j) 

2 Fechas  

11 – 11  Atlético 
Bucaramanga  

Sub. 12 Rodríguez Sergio 
(DT) 

Alinear jugador 
sancionado (Art. 6) 
Desaprobar decisiones 
arbitrales 
(art. 64, literal a) 
Primera reincidencia  
(Art. 48, numeral 5b) 

5 Fechas  

12 – 11  Nuevos Talentos Sub. 11 Tonzel Ariza Daniel  Tercera amonestación 
(Art. 58, numeral 4) 

1 Fecha 



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 

Artículo Segundo: Pierden por W.O 

GANADOR VS PERDEDOR CATEGORIA 

Alianza Deportiva vs Lebrija  Sub. 12 

Fire Soccer vs Lebrija Sub. 11 

Corporación Deportiva 

Santander 

vs Academia Independiente 

Santander  

Sub. 10 

Academia Fortaleza vs Academia Leopardos  Sub. 9 

Pasión + vs Independiente Girardot Sub. 9 

Real Madrid  vs Independiente La Cumbre Sub. 8 

Nantes  vs Real Bellavista Sub. 8 

 

Artículo Tercero: Se declara ganador 3 – 0 al Club Copetrán, Primera Categoría, en 

razón a que Gerson Morales, de Disfarma, no presentó certificación de haber 

tramitado su recalificación como jugador aficionado. 

Artículo Cuarto: Se declara ganador 3 – 0 al Club Independiente Bucaramanga, 

Categoría Sub. 15, en razón a que el Club Comfenalco alineó al jugador sancionado 

David Mora. 

Artículo Quinto: El vergonzoso comportamiento de seguidores del Atlético 

Bucaramanga A, Categoría Sub. 14, obliga a prohibirles acompañar a su equipo por el 

resto del torneo. Al padre de Junior Álvarez se le prohíbe ubicarse en inmediaciones 

del escenario en donde actúe el equipo durante 6 meses, que será responsable de 

hacer cumplir esta prohibición a riesgo de sufrir una drástica sanción. Qué hubiese 

sucedido si pierden el encuentro?  

Artículo Sexto: Seguidores de Atlético Bucaramanga, Categoría Sub. 12, no podrán 

acompañar a su equipo el próximo año durante tres (3) meses, por su vergonzoso 

comportamiento en el encuentro con Deportivo Financiera. 

Artículo Séptimo: La presente Resolución se publicará en la página 

ligasantandereanadefutbol.co 

Comuníquese, publíquese y cúmplase  

Dada en Bucaramanga a los quince (15) días del mes de Noviembre del 2018. 

 



LIGA SANTANDEREANA DE FÚTBOL 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

TORNEOS MUNICIPALES 2018 
 

COMITÉ DISCIPLINARIO 

 

Fdo.          Fdo. 

LEONEL URIBE BELTRAN      JAIRO TARAZONA  
 

 

 
     Fdo. 

NELSY CAMACHO SIERRA 


